ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 10 ноября 2023 г. № 440

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в пункт 15 Положения
о региональном государственном контроле (надзоре)

в области розничной продажи алкогольной

и спиртосодержащей продукции

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Внести в пункт 15 Положения о региональном государственном

контроле (надзоре) в области розничной продажи алкогольной и

спиртосодержащей продукции, утвержденного постановлением

Правительства Республики Дагестан от 2 сентября 2022 г. № 287 «Об

утверждении Положения о региональном государственном контроле

(надзоре) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей

продукции» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2022, 5 сентября, № 05002009581), изменения,

изложив его в следующей редакции:

«15. Индикаторами риска нарушения обязательных требований по

региональному государственному контролю (надзору) в области розничной

продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции являются:

а) неоднократное (два и более раза в течение календарного года)

привлечение к административной ответственности за нарушения в области

розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции;

б) неоднократная выдача (два и более раза в течение календарного

года) предостережений о недопустимости нарушения обязательных

требований в области розничной продажи алкогольной и

спиртосодержащей продукции; .
в) получение и (или) розничная продажа алкогольной продукции по

цене ниже минимальной розничной цены, установленной федеральным

органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление

функций по выработке государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции;

г) списание или уничтожение алкогольной и (или) спиртосодержащей
продукции в течение календарного года в объеме более 10 процентов от
общего объема закупленной продукции;

д) получение сведений о двух и более жалоб (обращений) на
контролируемое лицо, содержащих информацию о нарушении

обязательных требований в области розничной продажи алкогольной и
спиртосодержащей продукции, в течение календарного года,

е) получение сведений о фактах нахождения закупленной продукции
в пути более 10 дней (два и более факта в течение календарного года);

ж) превышение (на основании сведений единой государственной
автоматизированной информационной системы) на 20 и более процентов

объема алкогольной продукции, маркированной федеральной специальной
маркой, приобретенной контролируемым лицом в прошедшем квартале, при
отсутствии увеличения объема реализации таким лицом алкогольной
продукции на 5и более процентов за аналогичный период времени;

з) списание алкогольной продукции по основаниям, не связанным с ее
реализацией (на основании сведений единой государственной
автоматизированной информационной системы), в течение календарного

месяца в объеме, превышающем 20 процентов от общего объема
реализованной контролируемым лицом алкогольной продукции за
указанный период;

и) фиксация в единой государственной автоматизированной
информационной системе возвратов контролируемым лицом алкогольной
продукции либо отказов в принятии алкогольной продукции, которая

подлежит маркировке федеральными специальными марками, при условии,

что объем возврата либо отказа в принятии превышает 10 процентов от
общего объема закупленной за тот же квартал алкогольной продукции;

к) фиксация в единой государственной автоматизированной
информационной системе возвратов контролируемым лицом либо отказов в
принятии пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, при условии, что

объем возврата либо отказа в принятии превышает 10 процентов от общего
объема такой продукции;

л) принятие (на основании сведений единой государственной
автоматизированной информационной системы) контролируемым лицом

пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи с расхождением при
условии, что общий объем расхождений превышает 10 процентов от общего
объема закупки такой алкогольной продукции за тот же квартал;

м) расхождение на 10 процентов и более объема розничной продажи
пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, согласно сведениям
единой государственной автоматизированной информационной системы, в
течение календарного месяца с объемом розничной продажи такой
продукции, согласно сведениям государственной информационной системы
мониторинга оборота товаров, за аналогичный период;

н) отсутствие в единой государственной автоматизированной

информационной системе в течение квартала информации о закупке и (или)

розничной продаже маркированной алкогольной продукции

организациями, имеющими лицензию на розничную продажу алкогольной

продукции и (или) розничную продажу алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания;

о) наличие в государственной информационной системе мониторинга

оборота товаров в течение календарного месяца сведений о реализации в

объекте розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре,

медовухи, подлежащих обязательной маркировке, с указанием кода

маркировки товара, ранее выведенного из оборота, в объеме более

50 процентов средневзвешенного объема реализации пива и пивных

напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежащих обязательной маркировке, в

одном объекте розничной торговли за этот же календарный месяц;

п) наличие в государственной информационной системе мониторинга

оборота товаров в течение календарного месяца сведений о реализации в

объекте розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре,

медовухи с указанием кодов маркировки, не содержащихся в

государственной информационной системе мониторинга оборота товаров, в

объеме более 25 процентов средневзвешенного объема реализации пива и

пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи в одром объекте розничной
торговли в Российской Федерации за этот же календарный месяц;

р) фиксация десять и более раз в течение квартала в единой
государственной автоматизированной информационной системе сведений о

факте розничной продажи алкогольной продукции с одинаковыми

штриховыми кодами на федеральных специальных марках в одном месте

осуществления деятельности.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением абзацев шестнадцатого и семнадцатого

пункта 1 настоящего постановления, которые вступают в силу с 1 марта

2024 года.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

№1

едседательПравительства

РеспубликиДагестан А. Абдулмуслимов